SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Rua Marechal Bittencourt, 397, Centro – Alagoinhas/Ba – CNPJ 07.196.055/0001-68

Tel. (75) 3422-3042 – www.seprod.com.br

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 01/2010

O Presidente da Comissão Especial, no uso de suas atribuições e devidamente autorizado pelo Chefe do Poder
Executivo Municipal, em obediência ao Edital n.º 01/2010 e suas demais alterações, e em face da divulgação
do resultado parcial das provas objetivas, resolve:

1. Convocar os aprovados aos cargos de nível superior e professores, com pontuação igual ou superior a
50, para a entrega dos títulos no dia 09 de maio 2010 no Centro Cultural Celso Barbosa, situada
na Rua Dr. Valério de Brito, s/nº, Centro - de São Desidério, das 08:00 as 12:00;

2. Os candidatos classificados aos cargos de Motorista Categoria “B” (sede), Motorista Categoria “B”
(zona rural) e Motorista Categoria “D”, Encanador e Mecânico a comparecer no dia 09 de maio de
2010 (domingo) das 08:00 as 08:30 horas no Centro Cultural Celso Barbosa, situada na Rua Dr.
Valério de Brito, s/nº, Centro, São Desidério;

3. Os candidatos aos cargos de Telefonista, Monitor de Informática, Auxiliar Administrativo, Assistente
Administrativo e Técnico em Informática a comparecer no dia 09 de maio de 2010 (domingo) das
08:00 as 08:30 horas no TELECENTRO COMUNITÁRIO, com endereço a Rua Antonio Lopes
de Menezes, nº 23, Centro, segundo a relação abaixo transcrita:

Cargo :ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

5289 EVERTON DE QUEIROZ JESUS 0989495604 12/11/1990
594 SAULO GUIMARÃES DA SILVA 09464551 55 17/07/1986
3695 VINICIUS DE SOUSA ROCHA 1415715947 12/05/1988
5209 JOILSON DOS SANTOS PIMENTEL 13481056 23 09/01/1989
2276 DUACI DE ARAUJO REGO 09336786 49 25/04/1980
247 RODRIGO ROCHA DE CARVALHO 11285419 20 01/08/1983
3263 LETICIA LACERDA DOS SANTOS 1359828397 25/04/1989
2093 FABRÍCIO ALVES LEAL 2.509934 11/06/1988
3749 LUCIANA RODRIGUES DE SOUSA 1319100279 14/06/1988
2658 DEOCLECIO PEREIRA DA SILVA 1350737070 25/01/1989
5537 PAULO HENRIQUE DA CUNHA PONTES 1130052702 31/01/1991
5318 ALIADNE TADEU DOS SANTOS LIMA 11773592 27 16/12/1984
3108 TAINAH BATISTA ROCHA DE ARAUJO 13581258 56 28/06/1988
3746 ALINE DA SILVA CRUZ 09588053 42 26/03/1982
2855 FRANKLIN MENEZES DE OLIVEIRA 1260620808 15/06/1986
3007 DALMO LUIZ CAVALCANTE RIBEIRO FILHO 4831490 14/05/1983
1726 GEOVANE BIANQUINE SILVA DE MIRANDA 1314858653 08/05/1987
5653 WEDEN LUSTOSA MACIEL 2320898 04/07/1985
2698 ERICA MAURICIA RODRIGUES DE ARAUJO 1130867099 14/03/1982
73 JEOVAH DE SOUZA NEVES JÚNIOR 14179673 15 25/07/1986
2506 CAILON FRANCA DE CASTRO 1269154745 26/08/1988
2067 POLIANA SILVA CARNEIRO 09433081 60 08/07/1985
2303 CAROLINA FERREIRA ANDRADE 2480117 01/06/1987
1434 DIOGO OLIVEIRA DE SOUZA 1374645923 05/09/1989

SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Rua Marechal Bittencourt, 397, Centro – Alagoinhas/Ba – CNPJ 07.196.055/0001-68

Tel. (75) 3422-3042 – www.seprod.com.br

2

Cargo :AUXILIAR ADMINISTRATIVO

10076 SILVIO RODRIGUES DO NASCIMENTO 08221406 91 10/09/1976
688 ALEXANDRA DE ALMEIDA MATOS 13149267 56 13/02/1992
3290 KATIA CRISTINE ROMEIRO OLIVEIRA 1392671230 12/07/1989
70 DEYSE DAYANA DOS SANTOS C. FERREIRA 1426022565 17/11/1992
1467 GISELY DE SOUZA SANTOS 14894394 20 24/08/1989
552 GUILHERME LEMES DE ALMEIDA 13149312 45 27/05/1987
1976 DIEGO DE SOUZA 15490214 43 16/08/1989
1868 GLEDSON REGO DE ANDRADE 0903543206 28/08/1980
72 NAYRA DAYANA DOS SANTOS C. FERREIRA 1426024266 02/07/1991
1055 CLAUDIVAN FERREIRA DOS SANTOS 2737972 18/05/1988

Cargo: MONITOR DE INFORMÁTICA

139 RAMON SANTOS DA SILVA 1522146318 21/11/1991
1958 FRANCISCO DOS SANTOS OLIVEIRA SOARES 1529144809 01/11/1982
2437 BRUNO DE SOUSA 15104472 45 01/01/1990
10037 PAULO RENAN DOS SANTOS PEREIRA 13588365 23 22/07/1991
523 JORLAN DOMINGOS DOS PASSOS 0890309663 08/03/1980

Cargo :TÉCNICO EM INFORMÁTICA

2084 ARIGEU SOUZA BERNARDES 1322845964 21/06/1990
2500 MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA SILVA 0993161456 07/10/1985

Cargo :TELEFONISTA (sede)

1357 WILMA LOPES PEREIRA DOS SANTOS 1315384388 18/12/1986

Cargo :TELEFONISTA (zona rural)

2509 POLIANA DOS SANTOS NASCIMENTO 1419581546 24/02/1981

Cargo :ENCANADOR

3451 CLOVES FIGUEIRA DOS SANTOS 1399664719 25/05/1975

Cargo :MECÂNICO

3572 GERSON ROCHA DE OLIVEIRA 060878293 4 06/11/1962
3313 DAVID JOSEPH WOLPERT 11702436 81 16/10/1981

Cargo :MOTORISTA "B" (sede)

1036 GIVALDO SANTOS MENDES 1118907213 19/10/1979
1236 JOSEMAR DOS SANTOS ALVES 1459557530 21/10/1988

SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Rua Marechal Bittencourt, 397, Centro – Alagoinhas/Ba – CNPJ 07.196.055/0001-68

Tel. (75) 3422-3042 – www.seprod.com.br

3

2526 RONE CLEBER PEREIRA DA SILVA 888624107 07/07/1984
2402 SILVIO SPIES 09734000 64 26/01/1983
5086 ANTONIO GOMES PEREIRA FILHO 11407190 09 01/02/1989
5643 FRANCISCO RUTEMBERG BENEVIDES FERNANDES 0416241492 22/08/1970
3522 ARNALDO ALVES BARRETO FILHO 987642847 24/07/1981
3341 WESLEY VIEIRA  ALMEIDA 1315185776 18/12/1984
750 RODRIGO BARBOSA DE ANDRADE 1166962814 12/10/1983
2298 EDUARDO PEREIRA DA GUARDA ALVES 11944394 54 22/12/1984
2371 DANILO CLEBER PEREIRA DOS SANTOS 13333814 25 10/05/1985
1030 DOUGLAS DA SILVA MAGALHAES 576914 29/07/1955
226 RAFAEL RODRIGUES DA MATA 3800630 31/05/1977
2274 JUNIOR DE MATOS DE SOUZA 1163745944 04/05/1982
1198 JOANES DO NASCIMENTO MOREIRA 1289662207 10/08/1985
706 DRUMOND DE SOUZA DIAS 1169165400 04/08/1987
3656 WAGNER DA ROCHA OLIVEIRA 0717149447 13/01/1977
3488 JECONIAS BIATO DA SILVA 1265948569 25/06/1984
1427 CRISTIANO ROGERIO OLIVEIRA DE SOUZA 0982270410 07/06/1988
10032 CASSIO ROBERTO PEREIRA DA SILVA 2066745 04/09/1981

Cargo :MOTORISTA "B" (zona rural)

1423 ROBSON PACHECO EUFRASIO 07171604 16 28/05/1976
595 HIUDE DA SILVA CAVALCANTE 08945160 00 10/11/1979
5049 LUIZ CARLOS DAMACENO BOTELHO 940620642 11/04/1984
1490 ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS 12840155 99 07/10/1983
5156 CARLOS RAMON PEREIRA RAMOS 14329287 08 25/01/1988
3493 EDIVANDO XAVIER NEVES 758408633 18/10/1974

Cargo :MOTORISTA "D"

2263 ALBEMARCOS DOMES DE ANDRADE 09023613 09 29/03/1983
5588 ROBSON MENDES DOS SANTOS 898191793 16/04/1978
2890 ALIOMAR TEIXEIRA MAGALHÃES 5784889 09/11/1971
2100 CLAUDIO BENTO LIMA 0767505662 27/11/1978
3131 FRANCISCO MARCOS DA SILVA 2387928 02/06/1979
1375 JAIME JOSÉ DE SANTANA FILHO 985720832 08/03/1981
3340 VALDEMIR DE ALMEIDA PEREIRA 1305148967 09/01/1984
2403 AILTON DA SILVA PEREIRA 13905713 78 06/02/1986
5695 COSME SEVERIANO ALVES 0845071289 05/02/1977
1218 DOMINGOS NEIVA DE SOUZA 11936574 07 24/03/1985
3152 NIGLAUCIO DE OLIVEIRA GOMES 13156756 09 02/03/1986
3339 PEDRO LUIZ DOS ANJOS 1360754873 24/03/1987
5591 LUSINALDO BORGES DOS SANTOS 0857209175 14/08/1979
2139 TEOTINO ALVES DE SOUZA 0725972084 12/03/1975
982 JULIO CESAR SILVA DE SOUZA 945294930 26/11/1978
466 JAERSON CAMPOS DA SILVA 09172409 01 23/01/1979
5647 HAMILTON JOSÉ DA SILVA 0934947422 10/07/1979

SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Rua Marechal Bittencourt, 397, Centro – Alagoinhas/Ba – CNPJ 07.196.055/0001-68

Tel. (75) 3422-3042 – www.seprod.com.br

4

2605 SEGISLEI DOS SANTOS SILVA 1151700657 24/11/1982

1. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS
1.1 O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO HORÁRIO ESTABELECIDO IMPLICARÁ NA
ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO.
1.2 O candidato deve observar as normas e os procedimentos para a realização das provas práticas, prevista no
Edital 01/2010.
1.3. As provas práticas terão duração específica para cada cargo e escala de pontuação de 0(zero) a 100 (cem),
admitindo-se apenas notas inteiras. O candidato deverá alcançar o mínimo de 50% (cinqüenta por cento) em
cada item para ser considerado apto. O candidato considerado como inapto será automaticamente
desclassificado do concurso.

2. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE INFORMÁTICA PARA OS CARGOS
DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO E MONITOR DE
INFORMÁTICA

2.1 Na prova prática de informática serão avaliados conhecimentos em nível prático, referentes à execução de
programas, organização de arquivos e editoração de textos (digitação, configuração, formatação e outros
recursos). A nota de cada candidato dependerá do desenvolvimento do trabalho por ele elaborado. Além disso,
serão apenados erros relativos a execução dos programas, ao do editor de textos e erros de digitação.
2.2 Critérios para avaliação da prova prática:

Itens Valor Desconto por erro
Execução 40 4,00
Formatação e outros recursos 40 4,00
Digitação 20 1,00
TOTAL 100

Detalhamento:

Execução Execução de programas, impressão, criação de pastas e arquivos.
Transferência de arquivos pela rede

Formatação Formatação de parágrafo (alinhamento de texto); Formatação do
tipo, tamanho e estilo da fonte; Inclusão de marcadores e
numeração. Configurar margens (esquerda, direita, inferior e
superior)

Digitação Digitação idêntica de um texto impresso

Duração: 10 minutos

3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE INFORMÁTICA PARA OS CARGOS
DE TÉCNICO EM INFORMÁTICA

3.1 Na prova prática de informática serão avaliados conhecimentos em nível técnico referentes à manutenção
e configuração em redes de computadores. A nota de cada candidato dependerá do desenvolvimento e do
tempo do trabalho por ele elaborado.

SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Rua Marechal Bittencourt, 397, Centro – Alagoinhas/Ba – CNPJ 07.196.055/0001-68

Tel. (75) 3422-3042 – www.seprod.com.br

5

3.2 Critérios para avaliação da prova prática:

Itens Valor
Configuração de rede de computadores com sistema operacional Linux e/ou
Windows para troca de arquivos e impressão

100

TOTAL 100

Duração: 10 minutos

4. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE INFORMÁTICA PARA O CARGO DE
TELEFONISTA

4.1 Na prova prática de informática serão avaliados conhecimentos em nível técnico referentes à manutenção
e configuração em redes de computadores. A nota de cada candidato dependerá do desenvolvimento e do
tempo do trabalho por ele elaborado.
4.2 Critérios para avaliação da prova prática:

Itens Valor
Uso de PABX, transferência de ligações, chamada em espera, transmissão e
recebimento de FAX

100

TOTAL 100

Duração: 10 minutos

5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE ENCANADOR E MECÂNICO.

5.1. Para realização da prova prática para o Cargo de encanador e mecânico serão utilizadas ferramentas e
materiais empregados no uso diário.

5.2. Critérios para avaliação da prova prática:

Itens PONTOS

Identificação de ferramentas e materiais usados nas atividades e os respectivos
serviços executados com suas utilizações.

25

Realização de serviços específicos usando os materiais e ferramentas
necessárias.

75

TOTAL 100

5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE MOTORISTA.
5.1 – A prova prática constituir-se-á na execução de tarefas e serem realizadas individualmente pelo
candidato, previamente elaboradas pela Comissão Examinadora, com a avaliação através de planilhas,
tomando-se por base as atribuições dos cargos.
5.2 - O teste será aplicado por avaliador, que anotará os pontos nas planilhas, em itens/quesitos.
5.3 - Para a execução das tarefas todos os materiais necessários serão previamente preparados no local da
prova, sendo que os candidatos deverão executar as tarefas no mesmo local, com os mesmos materiais e em
idênticas condições, observando-se o tempo máximo permitido.

SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Rua Marechal Bittencourt, 397, Centro – Alagoinhas/Ba – CNPJ 07.196.055/0001-68

Tel. (75) 3422-3042 – www.seprod.com.br

6

5.4 – Na provas que exigirem o emprego de aparelho de elevado valor, pertencente ou sob a responsabilidade
do Município, poderá se determinada imediata exclusão do candidato que demonstre não possuir necessária
capacidade no seu manejo sem risco de danificá-lo.
5.5 – Os candidatos deverão apresentar-se com trajes apropriados para a realização das provas, sendo que pra
o cargo de Motorista deverão apresentar Carteira Nacional de Habilitação, conforme exigência do cargo
previsto no Edital.
5.6 – O candidato será considerado APTO na Prova Prática de obtiver, no mínimo, 50(cinqüenta) pontos nos
itens de avaliação acima previstos.
Duração: 10 minutos

E, para da ciência a todos faz baixar o presente Edital, que será afixado no lugar publico de publicação dos
atos oficiais da Prefeitura Municipal de São Desidério e no site www.seprod.com.br.

São Desiderio – Ba, 04 de maio de 2010.
Presidente da Comissão